

Em setembro/outubro de 2017 (Rev Col Bras Cir. 2017;44(5):530-44), a Revista do Colégio Brasileiro de Cirurgiões publicou o artigo original intitulado “Proposta de padronização da Sociedade Brasileira de Cirurgia Oncológica para procedimentos de citorredução cirúrgica e quimioterapia intraperitoneal hipertérmica no Brasil: pseudomixoma peritoneal, tumores do apêndice cecal e mesotelioma peritoneal maligno.” (<http://dx.doi.org/10.1590/0100-69912017005016>), de autoria de Thales Paulo Batista; Bruno José Queiroz Sarmento; Janina Ferreira Loureiro; Andrea Petruzzello; Ademar Lopes; Cassio Cortez Santos; Cláudio de Almeida Quadros; Eduardo Hiroshi Akaishi; Eduardo Zanella Cordeiro¹; Felipe José Fernández Coimbra; Gustavo Andreazza Laporte; Leonaldson Santos Castro; Ranyell Matheus Spencer Sobreira Batista; Samuel Aguiar Júnior; Wilson Luiz Costa Júnior; Fábio Oliveira Ferreira; Comitê de Neoplasias Peritoneais e Quimioterapia Intraperitoneal Hipertérmica da Sociedade Brasileira de Cirurgia Oncológica. Os seguintes erros foram identificados:

Título:

Onde se lê: “Proposta de padronização da Sociedade Brasileira de Cirurgia Oncológica para procedimentos de citorredução cirúrgica e quimioterapia intraperitoneal hipertérmica no Brasil: pseudomixoma peritoneal, tumores do apêndice cecal e mesotelioma peritoneal maligno.”;

Leia-se: “Proposta de padronização da Sociedade Brasileira de Cirurgia Oncológica (BSSO/SBCO) para procedimentos de citorredução cirúrgica (CRS) e quimioterapia intraperitoneal hipertérmica (HIPEC) no Brasil: pseudomixoma peritoneal, tumores do apêndice cecal e mesotelioma peritoneal maligno.”.

Autores:

Onde se lê: “Thales Paulo Batista; Bruno José Queiroz Sarmento; Janina Ferreira Loureiro; Andrea Petruzzello; Ademar Lopes; Cassio Cortez Santos; Cláudio de Almeida Quadros; Eduardo Hiroshi Akaishi; Eduardo Zanella Cordeiro¹; Felipe José Fernández Coimbra; Gustavo Andreazza Laporte; Leonaldson Santos Castro; Ranyell Matheus Spencer Sobreira Batista; Samuel Aguiar Júnior; Wilson Luiz Costa Júnior; Fábio Oliveira Ferreira; Comitê de Neoplasias Peritoneais e Quimioterapia Intraperitoneal Hipertérmica da Sociedade Brasileira de Cirurgia Oncológica”;

Leia-se: “Thales Paulo Batista; Bruno José Queiroz Sarmento; Janina Ferreira Loureiro; Andrea Petruzzello; Ademar Lopes; Cassio Cortez Santos; Cláudio de Almeida Quadros; Eduardo Hiroshi Akaishi; Eduardo Zanella Cordeiro¹; Felipe José Fernández Coimbra; Gustavo Andreazza Laporte; Leonaldson Santos Castro; Ranyell Matheus Spencer Sobreira Batista; Samuel Aguiar Júnior; Wilson Luiz Costa Júnior; Fábio Oliveira Ferreira; Comitê de Neoplasias Peritoneais e HIPEC da BSSO/SBCO.”.

Abstract:

Onde se lê: “hypertermic”

Leia-se: “hyperthermic”